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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

ПАН - полиакрилонитрил

ПА - полиамид

YNB (Yeast Nitrogen Base) – хранителна среда

CEM – сканираща електронна микроскопия

OD – оптическа плътност

ГА – глутаров алдехид

2-ХФ - 2-хлорофенол

3-ХФ - 3-хлорофенол

4-ХФ - 4-хлорофенол

2,4-ДХФ - 2,4-дихлорофенол

4-НФ - 4-нонилфенол

3-МФ - 3-метоксифенол

ХК - 4-хлоро-3,5-диметилфенол (хлороксиленол)

ХлФ - 2-бензил-4-хлорофенол (хлорофен)

ДХФ - дихлорофенол

ТХФ - трихлорофенол

ТТХФ - тетрахлорофенол

ПХФ - пентахлорофенол

ТХЕ - трихлороетен

PVA - поливинил алкохол
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ВЪВЕДЕНИЕ

Един от най-проучваните проблеми в съвременната екологична

наука е свързан с биодеградацията на ксенобиотици. Типични представители

на тази група замърсители са фенолът и неговите производни. Химическата и

нефтопреработваща промишленост освобождават разнообразни органични

отпадъци, включително фенол и фенолни производни. Практиката показва,

че прилагането на физико-химичните технологии за отстраняване на тези

съединения е доста скъпо и не е достатъчно ефективно. Един от основните

недостатъци в тези процеси е формирането на вторични токсични междинни

съединения. Счита се, че биологичните подходи за третиране и премахване

на подобни замърсявания са благоприятна алтернатива поради възможността

за пълно разграждане на ароматните съединения до нетоксични продукти и

по-ниската цена за осъществяването им.

Филаментозните гъби Aspergillus awamori NRRL3112 са интересен

обект на изследване в тази насока поради техните забележителни

способности да разграждат сложни по структура химични съединения. Те се

адаптират по-лесно от бактериите и дрождите към неблагоприятни природни

условия като ниска влажност и рН. Освен това гъбите могат да оцеляват в

присъствие на голям брой ксенобиотици, токсични за други микроорганизми

чрез образуване на устойчиви спори.

Филаментозни дрожди Trichosporon cutaneum R57 са способни да

усвояват широк спектър въглеродни източници по пътя на ензимни

окислителни механизми, даващи възможност за метаболизиране на фенол,

фенолни производни и др. Тези техни качества ги превръщат в ценен обект за

изследване с цел създаване на технологии за очистване на индустриално

замърсени води.
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Интересът към дефинираните смесени култури непрекъснато

нараства поради значимите ефекти, които се получават в резултат на

съвместната метаболитна активност на културите. Особено важни са

изследванията на възможността дефинирани смесени култури да разграждат

фенол и негови деривати.

Имобилизираните микроорганизми имат редица предимства пред

свободните клетки - стабилност, многократно използване, осъществяване на

непрекъснат процес и др. Създаването на имобилизирани системи на базата

на дефинирани единични и смесени култури на щам Trichosporon cutaneum

R57 и Aspergillus awamori NRRL3112 и изучаването на техните потенциални

възможности за разграждане на фенол и фенолни производни е важен

проблем, заслужаващ да бъде проучен.
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ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящата дисертационна работа е създаване на

имобилизирани системи на дефинирани единични и смесени култури на щам

Aspergillus awamori NRRL3112 и Тrichosporon cutaneum R57 и изледване на

биодеградационните им възможности спрямо фенол и фенолни производни.

За постигане на целта бяха поставени следните конкретни задачи:

1. Ковалентна имобилизация на двата щама Aspergillus awamori

NRRL3112 и Тrichosporon cutaneum R57 поотделно върху модифицираните

полимерни носители.

2. Изследване на деградационните способности на получените

имобилизирани системи спрямо фенол.

3. Установяване на операционната стабилност на имобилизирани

системи спрямо фенол.

4. Биодеградация на фенол в непрекъснат биореактор с

имобилизирана система Aspergillus awamori NRRL3112 / спирално навита

мембрана.

5. Изследване на комбинираното биодеградационно действие на две

от имобилизираните системи получени на базата на двата щама Aspergillus

awamori NRRL3112 и Тrichosporon cutaneum R57 спрямо фенол и фенолни

производни.

6. Определяне на скоростта и степента на усвояване на различните

фенолни производни.
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РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

ІV.1. Биодеградация на фенол с имобилизирани клетки на Trichosporon

cutaneum R57 върху ПА и ПАН мембрана

Първата задача на настоящата дисертационна работа е създаване на

ефективна имобилизирана система: клетки на щам T. cutaneum R57 -

полимерна мембрана и изследване на нейните потенциални възможности за

биоразграждане на фенол (Godjevargova, Burdelova-Yordanova et al., 2006).

Имобилизацията на клетките на щам T.cutaneum R57 върху ПА и ПАН

мембрани се провежда при оптимални условия, чрез съшиващ агент глутаров

алдехид (Godjevargova et al., 2003). За да се осъществи ковалентното

свързване на клетките чрез глутаров алдехид е необходимо носителите да

притежават свободни аминогрупи. ПA мембрани съдържат малко количество

крайни аминогрупи, а ПAН мембраните не притежават такива. За да бъдат

въведени аминогрупи в носителите, те се модифицират с натриева основа с

различна концентрация. При ПA мембрани концентрацията е 6 % NaOH, а

при ПAН мембраните – 10 % NaOH. Условията за модификация са

оптимални и са определени в предишни изследвания (Godjevargova et al.,

2000). При тази хидролиза се получават амино и карбоксилни групи. За да се

увеличи съдържанието на аминогрупите модифицираните полимерни

носители се обработват повторно с 10 % разтвор на 1,2 -диаминоетан. Така

карбоксилните групи се свързват с 1,2 –диаминоетан и се оформят

допълнително аминогрупи.

Определено е количеството на аминогрупите на повърхността на

двата вида носители. Резултатите показват, че при ПАН мембраните се

постига по-висока степен на химическа модификация (количеството на

аминогрупите за ПАН мембраните е 0.58 mgeq g
-1

, а за ПА мембрани е 0.17

mgeq g
-1

). Установяването на по-голямо количество активни групи при ПАН
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мембраните не е гаранция, че на тяхната повърхност ще се свърже по-голямо

количество микробни клетки и ще се осъществи по-висока степен на

биодеградация на фенол. За да бъде направена по-точна преценка за тези два

показателя, първо са имобилизирани клетки върху двата вида мембрани, a

след това са изследвани техните биодеградационни възможности по

отношение на фенол. За провеждане на имобилизацията се използват

“растящи” клетки на T. cutaneum R57 в хранителна среда “YNB”, съдържаща

глюкоза като въглероден източник. Култивирането се извършва при следните

условия - рН 5.5; температура 30
0

С, продължителност на култивиране 24

часа. Оптималните условия за имобилизация на клетките са определени в

предишна разработка (Godjevargova et al., 2003). Счита се, че имобилизацията

на растящи клетки води до по-здравото им свързване с повърхността на

носителя, и че образуването на ковалентни връзки в ранните етапи на растеж

на клетките са по-ефективни (Kowalska et al., 1998). Определено е

количеството на свързаните клетки след приключване на имобилизационния

процес: върху ПА мембрана – 1.4 mg cm
-2

и върху ПАН мембрана – 1.8 mg

cm
-2

(суха биомаса).

Фиг. 1. СЕМ на ПАН мембрана с имобилизирани клетки на T. cutaneum R57

(след имобилизационния процес)
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Свързването на клетките към ПАН мембраната е визуализирано чрез

електронно-микроскопска снимка, (фиг. 1).

Ефективността на двете имобилизирани системи e оценена въз

основа на определяне степента на биодеградация на фенол с концентрация

0.5 g l
-1

. Резултатите са представени на фиг. 2а. От фигурата се вижда, че при

имобилизираната система с ПАН мембрана, биодеградацията започва след 3-

ия час и за 21 часа се постига пълна биодеградация на фенола. При системата

с ПА мембрана процесът на разграждане на фенол се забавя с три часа -

започва след 6-ия час и приключва на 24-ия час. Получените резултати са

сравнени с разграждането на 0.5 g l
-1

фенол от свободни клетки с количество,

еквивалентно на количеството имобилизирани клетки. Установено е, че

пълно разграждане на фенол се постига почти за същото време, както ПАН

имобилизираната система - 20 часа. Определено е, че относителната

активност на имобилизираната система с ПАН мембрана е 95 %, а при

имобилизираната система с ПА мембрана е 83 %. Количеството на

имобилизираните клетки на мембраните накрая на първия биодеградационен

цикъл с 0.5 g l
-1


[…]


проведени 17 биодеградационни цикли на 1 g l
-1

фенол.

Времето за биодеградация в първите 5 цикли е по-кратко (около 40

часа ), а след това времето на отделните цикли се удължава до 72 часа (до 17

цикъл). Резултатите убедително показват, че комбинираната имобилизирана

система е много стабилна (фиг. 17).
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Фиг. 17. Операционна стабилност на комбинирана имобилиирана система от T.

cutaneum R57 / ПА гранули и A. awamori NRRL3112 / ПА гранули при 1 g l-1 фенол

Това още веднъж доказва високия биодеградационен капацитет на

комбинираната имобилизирана система T. cutaneum R57 / ПА гранули и A.

awamori NRRL3112 / ПА гранули и потенциалните и възможности за

приложение при пречистване на отпадни води.
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ИЗВОДИ

1. Проведена е химична имобилизация на клетки на щам T. cutaneum

R57 върху ПА и ПАН мембрани и е определено, че количеството на

свързаните клетки е: върху ПА мембрана – 1.4 mg cm
-2

и върху ПАН

мембрана – 1.8 mg cm
-2

(суха биомаса).

2. Установено е, че имобилизираната система T. cutaneum R57 / ПАН

мембрана усвоява до 1.0 g l
-1

фенол за 48 часа, докато системата T. cutaneum

R57 / ПА мембрана за 51 часа.

3. Определена е операционна стабилност на имобилизираната

система T. cutaneum R57 / ПАН мембрана при биодеградация на 1 g l
-1

фенол -

eфективността на системата се запазва до 8-ми цикъл.

4. Проведена е химична имобилизация на клетки на щам A. awamori

NRRL3112 върху ПАН мембрана и е определено, че количеството на

свързаните клетки е 1.7 mg cm
-2

, сухо тегло.

5. Установени са потенциалните възможности на имобилизираните

клетки на A. awamori NRRL3112 върху ПАН мембрана да разграждат фенол с

концентрация до 0.5 g l
-1

за 60 часа (втори цикъл).

6. Постигната е висока операционна стабилност на имобилизираната

система от щам A. awamori NRRL3112 върху ПАН мембрана при използване

на биореактор със спирално навита мембрана - десет последователни цикли

на биодеградация на 0.5 g l
-1

фенол (5 g l
-1

общо количество разграден

субстрат за 33 дни).

7. Създадени са имобилизирани системи T. cutaneum R57 / ПА

гранули и A. awamori NRRL3112 / ПА гранули и е определено, че

количеството на свързаните клетки е - съответно 0.4834 g g
-1

носител, и

0.3442 g g
-1

носител (сухо тегло), а биодеградационното време за 0.5 g l
-1

фенол - съответно 24 часа и 48 часа.
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8. Доказано е, че смес от имобилизирани клетки на T. cutaneum R57 /

ПА гранули и A. awamori NRRL3112 / ПА гранули притежава много по-голям

биодеградационен капацитет спрямо фенол (до 1.5 g l
-1

) в сравнение със

самостоятелно действащите имобилизирани системи – до 1.2 g l
-1

при T.

cutaneum R57 и до 0.5 g l
-1

при A. awamori NRRL3112.

9. При смесване на имобилизираните култури T. cutaneum R57 и A.

awamori NRRL3112 в съотношение 1:4, биодеградацията протича по-бързо

(44 часа) в сравнение с останалите изследвани съотношения 1:1 (72 часа) и

4:1 (73 часа).

10. Определено е, че общото количество биоразграден фенол е 9.5 g

l
-1

за 31 дни при провеждане на 8 непрекъснати цикли за биодеградация на

фенол с последователно нарастваща концентрация от 0.5 до 2 g l
-1

със

смесени имобилизирани култури T. cutaneum R57 и A. awamori NRRL3112 в

съотношение 1:4.

11. Установено е, че изследваните фенол и фенолни производни се

подреждат в следния ред, взависимост от степента им на усвояване от смес на

имобилизираните щамове Trichosporon cutaneum R57 и Aspergillus awamori

NRRL3112 в съотношение 1:4: Фенол ˃ Бисфенол А ˃ 2,4-ДХФ ˃ 3-МФ ˃ 3-

ХФ ˃ 2-ХФ ˃ 4-ХФ ˃ ХлФ ˃ 4-НФ ˃ ХК.

12. Изследвана е операционната стабилност на комбинираната

имобилизирана система и е установено, че в рамките на 1000 часа (42 дни) са

проведени 17 биодеградационни цикли на 1 g l
-1

фенол.
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ОСНОВНИ ПРИНОСИ

1. Получени са пет нови имобилизирани системи: T. cutaneum R57 /

ПА мембрана; T. cutaneum R57 / ПАН мембрана; A. awamori NRRL3112 /

ПАН мембрана; T. cutaneum R57 / ПАгранули и A. awamori NRRL3112 / ПА

гранули и са изследвани техните биодеградационни възможности спрямо

фенол.

2. Доказано е, че смес от имобилизирани клетки на T. cutaneum R57 /

ПА гранули и A. awamori NRRL3112 / ПА гранули притежава много по-голям

биодеградационен капацитет спрямо фенол в сравнение със самостоятелно

действащите имобилизирани системи.

3. Смесената система T. cutaneum R57 / ПА гранули и A. awamori

NRRL3112 / ПА гранули e по-ефективнa зa разграждане на фенол при по-

голямо съдържание на имобилизирани клетки на A. awamori NRRL3112

спрямо другия тип клетки.

4. Определен е следния ред на фенолни съединения, взависимост от

степента им на усвояване от смес на имобилизираните щамове Trichosporon

cutaneum R57 и Aspergillus awamori NRRL3112 в съотношение 1:4:

Фенол ˃ Бисфенол А ˃ 2,4-ДХФ ˃ 3-МФ ˃ 3-ХФ ˃ 2-ХФ ˃ 4-ХФ ˃

ХлФ ˃ 4-НФ ˃ ХК.
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