**РУСЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ “АНГЕЛ КЪНЧЕВ”**
**ФИЛИАЛ – РАЗГРАД**

**С Т А Н О В И Щ Е**

на
Доц. д-р инж. Настя Василева Иванова
преподавател в катедра „Биотехнологии и хранителни технологии“
Русенски университет „Ангел Кънчев“, Филиал – Разград

**ОТНОСНО:** Дисертация на тема: **„БИОДЕГРАДАЦИЯ НА ФЕНОЛ И ФЕНОЛНИ ПРОИЗВОДНИ С ИМОБИЛИЗИРАНИ МИКРОБНИ КЛЕТКИ“**, изготвена от Галина Димитрова Йорданова, за разкриване на процедура за защита и присъждане на образователна и научна степен „Доктор“ по научна специалност 02.11.11 „Технология на биологично активните вещества (включително ензими, хормони, белтъци)“

Представената дисертация е свързана с един от най-проучваните проблеми в съвременната екологична наука – биодеградация на ксенобиотици, чиито типични представители се явяват фенолът и неговите производни. Биологичните методи за третиране и премахване на подобни замърсявания са много подходящи, тъй като има възможност за пълно разграждане на ароматните съединения до нетоксични продукти, а цената за осъществяването им е много по-ниска. Темата е актуална, съвременна и много удачно подбрана за образователната и научна степен „доктор“, имайки предвид целта на докторантката да създаде имобилизирани системи на дефинирани единични и смесени клетки на щамовете *Aspergillus awamori* NRRL 3112 и *Trichosporon cutaneum* R57 и да изследва биодеградационните им възможности спрямо фенол и фенолни производни.

Дисертацията на докторантката Галина Йорданова съдържа 123 стр., в т. ч. 13 таблици, 22 фигури, 167 литературни източника, от които 10 на кирилица и 157 на латиница. Тя е структурирана много добре, написана е точно и стегнато, на много добър научен език и съдържа основните раздели: Увод, Теоретична част, Цел и задачи, Експериментална част, Резултати и обсъждане, Изводи, Литература.

В Теоретичната част е направен много аналитичен и изчерпателен обзор, който дава представа за състоянието на проблемите по дадения въпрос в световен мащаб. Обоснована и анализирана е актуалността и необходимостта от разработваната тема.

Въз основа на подробния литературен обзор са формулирани ясно и точно целите и задачите на дисертационния труд в раздел II.

В раздел „Експериментална част“ са описани използваните материали и апаратура, методите за получаване, модификация и охарактеризиране на полимерните мембрани и гранули, условията на култивиране на свободните клетки и тяхната имобилизация върху полимерните носители, биодegradацията на фенол и фенолни производни с имобилизирани клетки, биодegradацията на фенол в реактор със спирално навита мембрана. Описани са аналитичните методи за определяне растежа на клетките, количеството на имобилизираните клетки след имобилизационния и биодegradационния процеси, определянето на концентрацията на фенол и фенолни производни и др.

В „Резултати и обсъждане“ са представени проведените експерименти, резултатите от тях, както и интерпретацията им. Всички резултати са представени прегледно под формата на таблици и графики. Докторантката много точно е описала и анализирала получените опитни данни.

Въз основа на проведените изследвания и анализи получените резултати са обобщени в края на дисертационния труд под формата на 12 общи извода. На тази база докторантката е посочила и по-съществените приноси, които са със научно-приложен характер.

Използваната литература е описана съгласно изискванията и е цитирана много умело. Преобладаващият брой използвани чужди литературни източници говори за добро владение на английски език от страна на докторантката.

Резултатите, представени в дисертационния труд, са оформени в три научни статии, които са публикувани в престижни журнали с Impact factor: *Process Biochemistry* (Impact factor 2,008) – статия № 1; *Biodegradation* (Impact factor 1,873) – статия № 2; *Biotechnology & Biotechnological Equipment* (Impact factor 0,76) – статия № 3. В две от публикациите кандидатката е на първо място. Освен това част от резултатите са докладвани и на една научна конференция с международно участие. Много положителен е факта, че някои от научните трудове на докторантката са вече цитирани в престижни журнали: статия № 1 има девет цитата, а статия № 2 – пет цитата.

От посоченото по-горе става ясно, че докторантката има съществен принос в разработването на научните статии по дисертацията. По отношение на самата дисертация съм убедена, че тя е нейно лично дело.

От представените допълнителни справки се вижда:

1. Активната научно-изследователска работа на кандидатката по тематики, свързани с имобилизация на ензими и клетки – в периода 2006-2012 год. е участвала в шест проекта (четири от които финансирани от Университет „Проф. д-р А. Златаров“ – Бургас и два проекта към ФНИ – МОМН);

2. Натрупаният преподавателски опит – от 2006 год. кандидатката е назначена като хоноруван асистент в катедра „Биотехнология“ на Университет „Проф. д-р А. Златаров“ – Бургас и води лабораторни и семинарни занятия по дисциплините „Биохимия“, „Биотехнология на фармацевтичните средства“ и „Биореактори“ (на студенти в ОКС „бакалавър“). От 2007 год. до настоящия момент тя заема длъжността „асистент“ в същата катедра и води лабораторни и семинарни упражнения и по дисциплините: „Производство на алкохолни напитки“, „Изолиране и разделяне на биопродукти“, Биотрансформация на органични съединения“, „Биотехнологични производства“, „Микробиология“, „Управление на качеството на хранителните продукти“ и „Биотехнологични методи в екологията“ (на студенти в ОКС „бакалавър“ и „магистър“).

Към докторантката Галина Йорданова си позволявам да направя някои препоръки и да задам някои въпроси:

1. Защо не е използван разтвор на фенол с концентрация по-ниска от 0,5 g/l? Според представените резултати на стр. 9 от автореферата се вижда, че при по-ниски концентрации на фенол пълната степен на неговата биодеградация се постига за по-кратко време;

2. Интересно би било да се определи количеството белтък при химически имобилизираните клетки на *T. cutaneum* R57 върху ПАН мембрана в края на осми биодеградационен цикъл (стр. 13, фиг. 5 от автореферата).

**Заключение:** Давам положителна оценка на дисертационния труд на тема: **„Биодеградация на Фенол и Фенолни Производни с Имобилизирани Микробни Клетки“** и препоръчвам на научното жури да присъди на Галина Димитрова Йорданова образователната и научна степен **„доктор“** по специалност **02.11.11 „Технология на биологично активните вещества (включително ензими, хормони, белтъци)“**, съгласно Закона за развитие на академичния състав в Република България.

25.08.2013г.

Разград

С уважение:

/доц. д-р инж. Н. Василева